



# DOLNOŚLĄSKA IZBA ROLNICZA

Wrocław, dnia 27.12.2018 r.

L.dz. DIR/ 2259 /2018

**Pan  
Wiktor Szmulewicz  
Prezes KRIR**

Szanowny Panie Prezesie,

w nawiązaniu do pisma w sprawie przedstawionego do opiniowania projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Płatności dla obszarów z ograniczeniami naturalnymi lub innymi szczególnymi ograniczeniami” objętego PROW na lata 2014-2020 przedstawiamy uwagi Dolnośląskiej Izby Rolniczej.

Zmiany dotyczące obszarów ONW, które mają obowiązywać od 2019 r. dotyczą obszarów typu nizinnego oraz obszarów ONW ze specyficznych utrudnieniach. Proponowane zmiany mają wynikać z konieczności dostosowania do obecnie obowiązujących przepisów Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej nr.1305/3013, które definiują jednolite kryteria w UE dla tych obszarów.

Rolnicy nie zgadzają się na proponowane zmiany, wskazujące iż od 2019 roku obszary ONW typu nizinnego zostaną zastąpione przez ONW z ograniczeniami naturalnymi, a obszary ONW ze specyficznymi utrudnieniami od przyszłego roku zostaną rozszerzone i podzielone na dwie strefy ; strefa I -niekorzystne warunki o walorach przyrodniczo- turystycznych oraz strefa II-podgórska. Rolnicy którzy według nowej metody wyznaczania ONW nie znajdą się na obszarze z ograniczeniami naturalnymi, a pobierali ONW typu nizinnego otrzymają wsparcie przejściowe przez 2 lata tj. ok.80% średniej płatności ONW jaką otrzymywali z PROW 2007-2013. Natomiast w 2020 r. nie mniej niż 25 euro/ha natomiast nie więcej niż 20%.

Uwagi rolników dotyczą nowych kryteriów biofizycznych. Odejście od czynników społecznych dotyczy głównie gmin tj.: liczba ludności na km<sup>2</sup>, ludność związana i pracująca w rolnictwie, lasy i tereny leśne, udział gospodarstw o dużej powierzchni, obszary pod wodami.

Zdaniem rolników powiaty a w szczególności gminy w województwie dolnośląskim położone wzdłuż rzeki Odry i innych cieków wodnych powinny się znaleźć w strefie o specyficznych utrudnieniach oraz otrzymać wsparcie ONW. Wszystkie tereny podgórskie i górskie, które w chwili obecnej nie zostały ujęte się w załączniku do Rozporządzenia powinny zostać zaliczone do wsparcia ONW.



## DOLNOŚLĄSKA IZBA ROLNICZA

---

Stanowisko rolników gminy Rudna Powiat Lubin.

W związku z podaniem wykazu nowych obszarów ONW w Polsce, wobec przypisania obrębów Brodowice, Brodów, Chobienia, Ciechłowice, Górzyn, Kliszów, Miłogoszcz, Nieszczyce, Olszany, Radomiłów, Toszowice, Wądroże i Wysokie w Gminie Rudna do grupy objętej art. 31 ust. 5 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi nr 1305/2013 - STANOWCZO PROTESTUJEMY jako rolnicy gospodarujący na gruntach tych obrębów. Wskazane ww. obszary to grunty słabe, o dużej lesistości i bardzo niskich opadach atmosferycznych (coroczna susza), bardzo duża powierzchnia obszarów Natura 2000. Bardzo częste wymarznienia powodowane mrozami przy braku okrywy śniegowej powodują, że gospodarstwa nasze należą do nisko dochodowych i tylko dopłaty, w tym ONW, powodują, że nadal kontynuujemy rolniczą działalność. Grunty nasze leżą w bezpośrednim sąsiedztwie oddziaływania kopalń i stawu osadowego Żelazny Most należących do KGHM-u, co także powoduje, że poziom wód gruntowych jest tak niski, że dla roślin uprawnych wręcz niedostępny. Dodatkowo w wielu lokalizacjach nastąpiło niespotykane obniżenie poziomu gruntów n.p.m., o czym informują geodeci wykonujący nowe, zweryfikowane mapy sytuacyjno-wysokościowe. Kwalifikacja gruntów w tych obrębach sytuująca nasze gospodarstwa poza ONW, jest niesłuszna, niesprawiedliwa i dyskryminująca oraz świadczy o braku istotnych informacji o tych obszarach. Od dziesięcioleci, pomimo postępu technologicznego, genetycznego w naszym rolnictwie, osiągamy niskie plony a rolników jest coraz mniej. Znaczna część rolników utrzymuje swoje rodziny na zasadzie wielozawodowości. Prosimy o pilną interwencję w opisanym zakresie, by nie dopuścić do stworzenia dyskryminującego nas prawa.

Z poważaniem

PREZES IZBY  
*Leszek Grala*  
Leszek Grala